REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2014

(Da Sra. Sandra Rosado)

Solicita informações ao Senhor
Ministro das Cidades sobre o andamento da
Indicação nº 5.867, de 2014.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2o, da Constituição Federal

e nos arts. 24, inciso V e § 2o, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro das Cidades

informações sobre o processamento da Indicação nº 5.867, de 2014, de autoria

da Sr.ª Sandra Rosado, a qual sugeria a inclusão de informação sobre a

naturalidade e nacionalidade na Carteira Nacional de Habilitação.

JUSTIFICAÇÃO

A Indicação nº 5.867, de 2014, foi encaminhada no dia 20

de março de 2014, por meio de ofício ao Exmo. Senhor Ministro-Chefe da Casa

Civil, Aloizio Mercadante, e até o momento não recebeu resposta.

A nossa sugestão foi apresentada no sentido de tentar

facilitar a vida do cidadão, uma vez que o documento de habilitação tem fé

pública e muitos condutores o utilizam no seu dia a dia. Com o aporte dos

novos dados, os motoristas deixariam de carregar consigo outros documentos,

como a cédula de  identidade, que é expedida pelas secretarias de segurança

pública.

2

Nesse sentido, solicitamos informações no tocante ao

andamento das ações relativas à proposta legislativa citada.

Sala das Sessões, em        de                            de 2014.

Deputada SANDRA ROSADO

2014_13739